A tur, extorqueri posset assensus, unus assidentium illi clericorum obstinatam cordis mei cernens duritiam: *Cur, inquit, o magister, cur frustra niteres? Quid in ventum verba fundis? Quid arenæ semina mandas?* Scis equidem, teste Apostolo, usque in hodiernum diem, cum legitur Judæis Moyses, velamen positum est super cor eorum (*II Cor. iii*). Hoc audiens, et unde verbi hujus occasio tracta foret, optime, tanquam in Veteri Testamento exercitatus, intelligens, vehementer expavi, reputans, ne forte, sicut filii quondam Israel clarificatam in monte Moysi faciem non nisi velo mediante quibant aspicere (*Exod. xxxiv*), sic ego mysticum Mosaice legis intellectum, nequaquam velut interpositis quibusdam carnalium figurarum umbris, clara mentis B acie possem attingere. Rursus itaque anxius aestuare cœpi, nescius quid agerem, qualiter hoc a corde meo velamen removerem, ut revelato mentis oculo claram veritatis lucem intueri possem. Ad Patrem ergo luminum contrito et humiliato corde configlio, flebilesque in conspectu bonitatis ejus preces prosterno, clamans cum Psalmista: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo* (*Psal. cxviii*). Et quod, Christianis docentibus, magna [magnum] esse sacræ erucis virtutem agnoveram, frequenter cor meum signo ejusdem crucis consignabam, efficaçissimum illius esse sperans auxilium, ad hoc a C me velamen perfidiae removendum. Sed quid ille sævissimus et mille artium hostis ageret, cum me, quem per insidelitatis laqueos adhuc sub tyrannidis suæ ditione captivum tenebat, tali adversum se præsidio armari consiperet? Vel quando suum a se mancipium, quod justis tenebat legibus, liberum pateretur abscedere, qui ipsos quoque Domini sui servos, fideles quosque impia et illicita non cessat crudelitate persequendo captivare? Igitur quo minus cautum facilius posset seducere, in angelum se lucis transfiguravit, dum me non aperta jam fronte, sed subtili fraude oppugnandum expetiit. Mandata quippe legis ad memoriam mihi cœpit reducere, inter quæ et hoc Judæis præceptum fuerat (*Exod. xxxiv*), ut in nullo penitus immundos ac Deo exse- D crabiles gentium ritus imitarentur, ne quos sibi Deus ex omnibus nationibus in populum peculiarem elegerat (*Deut. vii*), illarum superstitionum in aliquo participes aut consimiles viderentur. Quod ideo callidissimus hostis fecisse credendus est, ut intentionem meam eo facilius a proposito suo retraheret, quia per hoc me legis prævaricatorem esse ostenderet. Nam ita factum est. Cœpi quippe instinctu diabolico graviter super hoc facto velut divinæ legis transgressor propria redargui conscientia, et pro consequenda hujus, ut putabam, enormitatis indulgentia, distincta me lacrymarum et jejuniorum castigare poenitentia. Post hæc autem ab hac dementia ad mentem rediens, et hanc poenitentiam non placationis, sed magis offenditius

esse deprehendens, cœpi iterum hujus ignorantiae A meæ errorem deflere, et ea, qua prius, instantia ruciis me cordetenus signo munire. Sed heu ! nullum ejus merui sentire remedium, cuius vitali pretio me nondum de maledicto legis agnovi redemptum. Et quid agerem ? Totius ab animo consilii et auxili spes fuderat. Rursus ergo lacrimæ rivatim proflue re, rursus ab intimis præcordiis gemitus graves cœperunt erumpere. Dixique contra me : Heu ! me miserum, quid faciam ? Quo fugiam ? Quæ mihi de reliquo poterit spes esse salutis, neque cum Judæus perfecte sim neque Christianus ? Si talem me ultima vitæ meæ dies repente tanquam sur veniens (III Petr. ii) comprehendenterit, quo ibo ? Utique peribо. Tanta vero cordis mei suit amaritudo, ut etiam lingua tacente, melius vultus ipse maciei suæ ac squaloris demonstaret indicio. Omnis namque, qui de magnis me ortum natalibus et tam legis scientia quam rerum sufficientia pollere noverant, tanto [tanta vel tam] me subito contra morem macie confessum videntes, eo magis obstupebant, quo nullis me aliquando querumlibet incommodorum molestiis pulsatum viderant.

CAP. XII. — *Quomodo per orationes religiosarum sit illuminatus seminarum.*

Ego autem ad Deum, qui solus laborem et dolorem considerat, omni cum fiducia velut ad turrem fortitudinis confugiens effundendo in conspectu ejus orationem meam, et cordis mei tribulationem ante ipsum pronuntio, flebili prece deposita, ut secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes ejus lætificarent animam meam et ad educendum me de tenebris et umbra mortis dexteram suæ majestatis dignaretur extendere, quem ex propria infirmitate ubique videret defecisse. Quod ergo fideliter ab illo quæsivi, efficaciter obtinere promerui. Prudenter etenim ex interna ipsius inspiratione considerare cœpi, quod, sicut servilis aliqua persona, perdita domini sui gratia, non ad eam ulterius, nisi ejusdem domini pro se intervenientibus amicis, valet reverti ; ita nec ego, nisi sacræ Ecclesiæ fultus intercessionibus, Christi possem gratiam promereri. Cogitanti itaque mihi cujus me potissimum orationibus velut majoris apud Deum meriti commendarem, duarum sororum occurrat memoria, quæ apud Colonensem civitatem juxta Beati Mauritii monasterium pro Deo inclusæ cœlibem simul vitam ducebant, quarum una Berta, altera Glizmut dicebatur, quarum sancta conversatio suavissimum bonæ opinionis odorem per totam civitatis illius diffuderat viciniam. Ilarum patrocinis me sperans plurimum posse apud Deum adjuvari, ad ipsas omni cum festinatione perrexi, eisque quantum tentationum stimulis perurgerer, multis cum lacrymis aperui, et ut pro mea illuminatione suas ad Deum preces dirigere dignarentur, suppli citer exoravi. Illæ, ut erant totius pietatis et compassionis plenæ visceribus, largas super tantis miseriis meis lacrymas fundentes, tam diu indefessas

B se ad Deum pro me supplicationes fusuras esse vorerunt, donec optatam supernæ gratiæ consolati nem mererer accipere. O quam vera est illa Jacobi apostoli sententia : *Multum valet deprecatio justi assidua !* (Jac. v.) Haud multo enim post tempore meritis ipsorum et precibus, tanta repente cordi meo Christianæ fidei claritas insulsit, ut ab eo totius pristinæ dubietatis et ignorantiae tenebras penitus effugaverit, congrua nimirum vicissitudine, ut per seminarum lapsum, seminaræ precibus sublevarent. O vos ergo devoutæ et sacræ mulieres, quæcumque ista legeritis, vel lecta audieritis, præclarum imitandum que in his beatis seminaribus [seminis] orandi exemplum accipite, scientes orationes vestras quanto quietiores, tanto esse sinceriores, tantoque esse ante Dei conspectum ad impetranda quælibet efficaciores. Ecce enim me, quem ad fidem Christi nec reddita mili a multis de ea ratio, nec magnorum potuit clericorum convertere disputatio, devota simplicium seminarum oratio attraxit.

CAP. XIII. — *Qualiter in fide profecerit.*

Inventa igitur per gratiam Dei una pretiosa catholicæ fidei margarita, cœpi evangelici illius negotiatoris exemplo (Matth. xiii) temporalia cuncta in illius amore contemnere, ut ejus jucundissima et saluberrima ditari mererer possessione. Ab omnibus igitur me, in quantum potui, curis expediens, adeo ut moræ totius impatiens, vix domi cibum caperem, sacrorum basilicas magna cum devotione frequentare, ac verbo Dei audiendo tam cordis quam corporis auditum cœpi delectabiliter accommodare. Porro occulte hoc agebam, quod Judæorum persecutionem velut infirmus adhuc et tener in fide, si eut ille Nicodemus, qui venit ad Jesum nocte (Joh. iii), metuebam. Itaque cum eodem audiens Nicodemo Dominum in Evangelio suo terribiliter intonantem : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei* (Ibid.), cœpi regenerationis hujus lavacrum tanto ardentius desiderare, quanto sine ejus remedio me juxta hanc Domini vocem celeste regnum constabat posse [non posse] introire.

D CAP. XIV. — *Qualiter fratrem suum a judaismo etrinxerit, et quomodo Judæi adversus eum conspiraverunt.*

Sciens autem præceptum suis a Domino filiis Israel, exituris de Ægypto, ne vacui exirent, sed egredientes Ægyptum spoliarent (Exod. xi) ; nolbam et ego tali doctus exemplo, de Ægypto, tenebris videlicet judaicæ infidelitatis, vacuos exire, sed aliquam inde auri et argenti, seu pretiosi cujuslibet indumenti, sed rationabilem prædam adducere, quæ summi Regis templum non solum adornaret, sed et esse mereretur, secundum illud Pauli apostoli : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii). Habebam enim septennem Maguntiæ fratrem de patre, non de matre, quem ardenter desiderio divina mecum gratiæ per lavacrum regenerationis fieri optabam cohæredem, quatenus quam non

habueramus carnalitatem nascendo, unam haberemus simul matrem Ecclesiam, spiritualiter renascendo. Videntes autem Judæi sicut me ex more synagogue nonquam interesse, cuius antea tantopere, sicut in præcedentibus agnoscer potest, amittere timuerat communionem, animadvertebat non levem esse hos usus inopinatae mutationis occasione. Positis ergo insidias mihi, ut omnes actusque meos cœtiosius explorare cœperunt. Quem cum quotidie nihil pehè aliud agere, quam ecclesiasticis vacare disciplinis deprehendisseint, in tantum omnes adversum me zelum exarserent, ut, si quia eis efficiendi sceleris facultas occurrisset, propriis me non timuerent manibus lapidare. Sed perfidiae ac malignitatis suæ tehebiles excœctati parricidali criminis, quod per se perpetrare non poterant, ad damnationis suæ augmentum et alios involvere satagebant, nec habebatur effectum sceleris, in solum se præcipitabant reatum voluntatis. Comperto siquidem, quod Maguntiam proficisci disponerem, in unum adversum me convenerunt, cogitantes, ut scriptum est (*Psal. ii; Mat. xxvi*), consilia, quæ non potuerunt stabilire. Nam litteras Hebraice scriptas per Volequinum quendam reginæ Richæ capellanum Judæis Maguntiensibus, me ignorantem, destinaverunt, quarum haec summa fuit, ut scilicet me tanquam perfidum et apostatam comprehendenderent, et secundum legalis censuræ rigorem poena condigna multarent. Sed, sicut ait Apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (*Rom. viii.*) Ipse igitur, qui dissipat consilia gentium, et reprobat consilia principum (*Job v; Psal. xxxiii*), illorum suo nutu dissipans consilium, ab eorum non solum me laqueo potenter liberavit, verum etiam pius, quod circa lucrandum fratrem meum conceperam desiderium, misericorditer efficiit mancipavit.

**Cap. XV.** — *Quam mirabiliter scriptas contra se a Judæis litteras deprehenderit.*

Ex Dei namque dispensatione eidem me clero Maguntiam legationis suæ causa proficiscenti contigit in via sociari. Cum neutro nostrum, quid alter negotii haberet, sciente, de variis rebus commeantes fabularemur, ille quosdam parentum meorum Maguntiæ commorantium cœpit inscius, quod consanguinei mel essent, hominare, dicens, se secretum quoddam hunc tuum ad eos perferre. Quo audito, cum Judæorum adversum me insidias penitus adhuc ignorarem, cœpi tamen in illius legatione idem, quod erat, suspicari, magnum scilicet malum per illam Judæos mihi machinari. Itaque clericum super hæc allocutus, cum maximo eum animæ suæ discrimine Judæorum dixi litteras bajulare. Ille, ut erat rem cœlare rogatus, litteras se aliquas ferre negavit. Sed ego negationi ejus minime fidèti accommodans, ita rem se habere, ut dixeram, constantē affirmabam adjiciens sibi grave divinæ ultionis pondus immittere, si contra meum consilium Judæis Maguntiensibus præsumpsisset acceptas litteras præsentare, eo quod magni in eis mali lateret seminarium. Multis

A itaque precum minarumque importunitatibus vix tandem ab eo veritatis confessionem extorsi. Confessus ergo mihi, ita omnia esse, ut dixeram, rogavit, ut ipsa [ipse] litterarum negotium sibi aperiret. Tum ego, quod dictu quidem mirabile, sed tamen, Deo teste, verissimum est, ita illi sensum summamque earum ex sola cordis mei conjectura declaravi, ac si eas vel legisset vel, aliquo prōdente, agnoscere. Quod utique non casualiter, sed Dei instinetu ac providentia gestum est, qui de malignissima expectatione plenis Judæorum eripere et sanatum, quod agebam, negotium, ad gloriosum disponebat effectum perducere. Quas etiam ab ipso mihi prolatas decipiens explico; perlego, Judæorum adversum me malignissimam accusationem in eis ita, ut conjectaram, scriptam reperi, maximaque cum exultatione Deo pro liberatione mea gratias agens, ipsos pestiferos apices igni comburo.

**Cap. XVI.** — *Quod veniens Wormaciam fiducialiter Christum in synagoga Judæorum prædicarerit.*

Tunc ergo Psalmistæ cum inenarrabili conueniens tripudio: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium, laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (*Psal. cxxiii*), tam fortiter in amore catholice fidei ac religionis cœpi servare, ut omni pusillanimitatis meæ foras per charitatem hisso timore (*I Joan. iv*), Christum Dei virtutem esse et Dei sapientiam (*I Cor. i*) non tantum ad justitiam credere, et ore ad salutem confiteri (*Rom. x*), verum etiam inimicis ejus Judæis constanter et libere prædicare auderem. Nam veniens Wormaciam, ubi germanum fratrem, vocabulo Samuelem, habebam, Judæorum synagogam die illo, quo convenire solebant, introivi, eosque Gamalielis sui superstitionis super Vetus Testamentum commenta legentes audivi. Moxque divino servore accensus magna cum fiducia et oris gratia propheticam cum ipsis disputationem ingressus, cujus fidei esse quantumvis ex multis mecum Christianorum de orthodoxa fide disputationibus prosecuisse, opportune ibi demonstravi, dum contra stultas et aniles, quas idem illis Gamalielis de conscripturis confixerit [confixerit] fabulas, mellifluam eis spiritualium allegoriarum dulcedinem eructans, os eorum, quod Christum blasphemando et sanctæ ejus Ecclesiae derogando in cœlum ponere cœca superbia et superba cœcitate præsumunt, multis ac validis divinorum eloquiorum auctoritatibus oppilavi. Quantus itaque putas tunc omnes, qui aderant, Judæos stupor apprehenderit, cum me paternarum traditionum suarum fortissimum viderent expugnatorem, quarum me fidelissimum, utpote Judæum ex Judæis, speraverant esse defensorem? Contra archisynagogum quoque, David nomine, et prædictum fratrem meum singulare certamen disputationis arripiens, adversus eos legis et prophetarum paginas diu versavi, ex quarum sufficientissimis testimoniosis Christianam fidem defendens et approbans, omnem eis contra Christum et sanctam Ecclesiam ejus calumniæ aditum interclusi. Illi me

Christianis tam pertinaci studio savere videntes, semichristianum vocare cōperunt, tali scilicet nomine mihi fecerunt callidis illorū persuasibibus male circumstentō exprobantes. Ad ultimum autem percutientibus eis, nūni in omnib⁹, quæ adversus ipsos pro fidē Christianae defensione protuleram, mens et lingua concordarant; Veritus ego, ne, si hūdam eis veritatem confiterer, ab eceptione fratris met eorum insidiis aliquatenus impediter, ita meum temperavi responsum, ut Christianum me esse neque negarem, neque aperte propalarem: Quando, inquietus, cum Christianis frequenter disputans, subtilescorū adversus Iudeos maxima et parte cognovi argumentationes, idcirco tortum in me volui transfigurare personam, ut tali vos assertib⁹ meū meū edoceti preludio, circuib⁹ inspectiores ab eis invēniamini necessitatis articulo. Quām illi responsū item gratia-ter accēperunt.

CAP. XVII. — *Quomodo Magistrum pervenientis fratrem suum decūltē dēdācerit:*

Post hæc Maguntiani vehēllis, abruptum furtive matri puerū clauſulō ellī ob mēlum Iudeorum extra civitatem volebant educere; ubi servum cum equitatura certō nos in locū jussēram expectare. Sed atrocissimus humanae salutis inimicus furtum istud non suo sed divino instinetu perpetravit, non ad suam sed ad Dei sortem intelligens pertinere, illud mihi maligna sute frāculis arte evanđelis est impedire. Nam cum transitus urbis illius mihi esset nolissimus, ita, quod dictu mirabile est! oculi mēi sunt diabolica illusionē obsecrati, ut ab hora diei prima usque ad sextam, per omnes civitatis illius plateas oberrans exitum ejus invenire non possem. Lassato et præ lassitudine lenite puer, miserrus ejus theis et in humeris gestanduni supposui, quod nulli videntes, velut latuum me deriserunt Christiani. In magha itaque vultus mei confusione et incredibili cordis angustia positus, quod unicum mihi patēbat refugium, divinum supp̄lex imploro auxillum, clamque fronti meae sanctæ crucis imprimio signaculum. Mira re! Portam civitatis, quam toties gyranis et regyranis primo invenire nullatenus potui, mox ubi crucis me signo armavi, cassata, quæ me cœcaverat, diabolica illusionē, laetus videns agnovi, egressusque servari nos cum equis, ubi mandaveram, præstolantem inveni. Paululum igitur nobis de civitate progressis, Iudei Colonienses navigio supervenientes, quæcumque de me suæ professioni inimica perceperant, civitatis illius Iudeis divulgarunt, quomodo scilicet Coloniæ libros cum pecunia apud Christianos abscondisse, eo quod ad eorum sectam pertinaciter transmigrare decrevissem. Quibus auditis mater pueri conturbata nimis et coterrita, inquiri me undique diligentissime fecit. Sed minime invento, tota præ nimietate doloris velut iusana effecta, ad primos civitatis amarissimo cum ejulatu eucurrit, suum sibi filium furtive subreptum lugubri voce proclamans. Qui protinus ad comprehendendum me nuntios destinaverunt. Sed sicut Dei ordinationi nequaquam

A resistere (*Rom. xiii*), ita nec me eidem ordinationi servientem valuerunt comprehendere. Igitur ego cum puero profugus cœpto pergens itinere, ad clauſtrum, quod Welanheini dicitur, vespertino perveni tempore. Cognito fratres pio cordis mei desiderio, cum magna mea laetitia et charitate suscepérunt. Adhuc autem nobis vescentibus, ecce nuntius ad investigandum nos ordinatus ante portam assistens, portarium, si Judæus puerum deducens illo introisset requisivit. Ille, ut erat homo simplex, nullas in nullo suspicatus insidias, simplicem ei prodidit veritatem. Ne igitur aliquam fratres illi propter me sustinerent molestiam, commendatio eis puer, ut sacris per eos litteris imbuatur; clam inde fugiens ad clauſtrum, quod Rengresburch appellatur, detenui. Ubi cum magna a fratribus exsultatione detenus et calellizatus tertio Kalend. Novembris

CAP. XVIII. — *De visione, quām vidi ante baptismū.*

Evolutis autem tribus ferme septimanis, postea quām catechumentis effectus sum, quarta feria ante Dominicū, quo baptizandas fuī, diem, vidi somnum, sicut visu ita relatu dulcissimum. Vidi versus orientem cœlum apertum, cuius imaginaria, quæ mihi per visum apparebat structura, auro purissimo per totum fuerat ornata. Ubi Dominum Jesum sublimi in solo et Paterna maiestate potentissime et honorissime vidē residencem atque sceptri vīde triumphale sua crux signum super dextera humerū tenetem. Cui, ut mihi videbatur, cum excellentissimi ejus amicis assistens, ineffabilis contemplationis sue beatitate ineffabiliter delectabat. Cum ecce duo amici mei filii, quorum alter Nathan, alter Isaiae vocabatur, post tērgum meum præpēti gressu transibant, ut ex ipso eorum transitu liquido animadvententibus daretur intelligi, illam eis beatitudinem non ad solatum sed ad supplicium esse demonstrabam; ut eis ipso intus in ultimo torquenteretur, quod illa, quam certiebant, sanctissimi gloria, perfici nōtmetebantur. Ali quos ego conversis, sic eos sum allocutis: O miseri et infelices, hunc quid non istud, quod super humerum Christi videtis crucis signum, illam vobis nūc Israhel ad mentem feducit prophetam: Cujus imperium super humerū ejus? (*Isa. ix*). Utile vos olim de Christo prophetae per meām exhortationēm credere contempsistis, quām ecce ad perpetuam confusionem vestram impletam aspiciatis. Illi vero nimio pavore circumdati, vix mihi paucis humili et suppressa voce responderunt, dicentes. Vera quidem, o nepos, sed nimis heu! sero nobis sunt probata quæ memorias, quando, amissō salutaris spatio pœnitentiæ, sinc spe consequendæ salutis, æterne destinati sumus gehennæ. Vix verbū compleverānt, statimque de medio facti sunt, impleta in eis Scriptura, quæ ait: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (*Isa. xxvi*). Expergefactus itaque et recordatus quantis aliquando precibus et lacrymis jejuniisque frequentia tam cœlitus pro mea illuminatione visionem impetrare satageram, coepi in his quæ videram gaudio spiri-

tuali superabundare, debitasque Deo pro tam suavi visione, qua in ejus fide roborari merueram, grates exsolvere.

CAP. XIX. — *Quomodo baptizatus sit, ei quas in ipso baptismo diaboli fraudes peritlerit.*

Venit autem dies Dominicus, in quo veterem hominem cum actibus suis exuendus et novum fueram per lavacrum regenerationis induendus. Universus itaque Coloniensis civitatis clerus in Beati Petri, apostolorum principis, basilicam festiva cum exultatione convenit, ubi ad celebrandum salutare mysterium fons fuerat preparatus. Quo circa horam tertiam consecrato, ac regenerandis animabus per invocationem sancti Spiritus secundato, fidem sacrae Trinitatis ex toto corde confessus, in eum magna cum devotione cordisque contritione sum ingressus. Sed lieu! quod dictu grave est, nec in ipso baptismi articulo ab impugnatione mea fraus destitit inimica. Nam quemadmodum, evangelista teste, puer Domini miseratione a dæmonio liberandus, tunc gravius est elitus, cum ab eo nequam spiritus est exire compulsus (*Luc. ix*) ; ita nimurum antiquus hostis graviores contra me tunc impetus fecit, cum per divinæ institutionis salutare sacramentum ab ejus me rapi tyrannide conspexit. Siquidem in cæteris ad fidem orthodoxam pertinentibus sufficienter pro mea capacitate imbutus, solum de baptismi trina immersione in nomine sacræ Trinitatis exhibenda, ex ministrorum negligencia, imo potius ex insidiantis mihi inimici fraudulentia edoctus non fueram. Fluens igitur vivifici fontis ingressus, et in eo semel contra orientem immersus, solam hanc immersionem suffecisse credebam ad antiquæ vetustatis renovationem. Clerici autem baptisterium circumstantes, saepius me mergi debere clamabant. Sed ego, qui fonte jam recens emerseram, discrete eorum voces audire, vel clare, quos mihi faciebant, nutus, defluente nimurum hinc inde piloso capite aqua, videre non poteram. Igitur a facie detersa manibus aqua, quid vellent audivi, sed magno fontis astrictus frigore, eorum primo voluntati non libenter obedivi. Attamen blanda baptistæ mei flexus admonitione, feci quod faciendum erat pro salute. Ratus itaque hac me secunda tinctione divinis mysteriis satisfecisse, cœpi de fonte velle exire. Siquidem præ nimio ejus algore pene totus obrigueram. Sed clerus magnis rursum vocibus perstrepebat, me ad consummationem sacramenti versus ad austrum salutaribus fluentis humiliter debere submitti. Diabolica igitur fraude circumventus, suspicatus sum haberi me ab eis derisui. Unde sicut ille quondam Naaman Syrus accepto ab Eliseo propheta septies lavandi mandato in Jordane, indignans cœpit abire (*IV Reg. v*), ita et ego pari dementia magno animi succensus furore, ac moræ totius impatiens, volebam e baptisterio prosilire. Sed, Deo gratias, quod etsi se inimicus erexit, non tamen adversum me prævaluit. Enimvero quemadmodum isdem Naaman suorum flexus admonitione comitum, salutari prophetæ consilio obtenu-

A peravit (*ibid.*) ; ita blanda religiosorum, qui aderant, clericorum exhortatio, propulso ab animo meo concepto male suspicionis contagio, meam in fide pusillanimitate roboravit. Ut igitur per omnia veteribus nova liceat comparare, Naaman Jordaneis septies lotus fluentis, a lepra carnis visibiliter est curatus (*ibid.*), ego in baptismo per septiformem Spiritus sancti gratiam invisibiliter sum ab animæ lepra mundatus. Illius caro, detersis elefantæ soribus, infantis recepit munditiam ; me per lavacrum regenerationis pelle vetustatis exutum, in novam peperit Ecclesia virgo mater infantiam. In quo nimurum lavacro sicut vitæ prioris ordinem et nominis proprietatem mutavi, quique Judas antea appellabar, Hermannus nomen accepi. Hanc igitur gloriosam dexteræ Excelsi mutationem (*Psal. Lxxvi*), hanc perditæ ovis in humero pii Pastoris ad ovile sanctæ Ecclesiæ reportationem (*Luc. xv*), quantis non tam cleris, quam universus fideliū populus, laudem præconiis extulit, quantis in commune gaudiis celebravit ! Nec immerito. Nam quomodo de conversi peccatoris pœnitentia populus non gauderet Christianus, cui etiam, Domino teste, plus quam nonaginta novem justis angelorum congaudet exercitus ? (*ibid.*) Judæi autem, qui zelum quidem legis, sed non secundum scientiam (*Rom. x*) habebant, luctu me amarissimo, velut perfidum ac perditum, inconsolabiliter plangebant.

B CAP. XX. — *Qualiter post baptismum sæculo renuntiaverit, et sub ordine canonico divino se mancipaverit obsequio.*

Igitur immundo spiritu de domo cordis mei per lavacrum regenerationis expulso, metuens ego et valde pertimescens, ne, si rediens, eamdemque dominum, licet lavacro salutari mundatam, Christique sacramentis ornatam, ab exercitio tamen spiritualis discipline vacantem inveniens, eam cum peste septemplici gravius quam antea occupaturus intraret, sicque novissima mea pejora prioribus fierent (*Math. xii*), cura id 'pervigili laborabam efficere, quatenns pervasori obscurata maligno, dignum fieret habitaculum Christo benigno. Evangelicum itaque audiens præceptum. Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me (*Marc. x*) ; et illud : Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus (*Luc. xiv*), cœpi hilariter cuncta, quæ temporaliter habere videbar, spe et desiderio æternorum contemnere, quatenus laboriosa mundi sarcina exoneratus, per arcam, quæ ad vitam dicit, viam expedito ac libero possem pede incedere. Discens etiam, Psalmista dicente, bonum esse et jucundum habitare fratres in unum (*Psal. cxxxii*), ad famosum ac totius religionis locum Capenbergensem videlicet, cuius supra memini, cœnobium, velut ad quemdam salutis portum de naufragio mundi hujus pelago nudus cum nudo hoste luctaturus evasi, ibique præsentis vitæ finem, et promissionem futuræ præstolaturus, secundum regulam beati Augustini vitam cum habitu mutavi.

Latinæ quoque linguae addiscendæ jugem indulgens operam, tantum intra quinquennium, Deo opitulante, profeci, ut ad sacros ordines suscipiendos aptum me fratrum charitas judicaret, benigneque attraheret, cum tamen ego humiliter, ut justum erat, subjiciens, me iniugum ad hoc minusque idoneum protestarer, quantumque audebam et decebat modestie reniterer. Deus autem, qui humilibus semper dat gratiam (*I Petr. v*), inter suos me convivas novissimum videns locum elegisse, dicere mihi dignatus est : *Amice, ascende superius* (*Luc. xiv*). De qua ejus ego voatione non in timore, sed cum tremore, ut scriptum est (*Psalm. ii*), exultans, gradatim ad ordines canonicos ascendi, donec ad sacerdotalis excellentiæ dignitatem perveni. Tunc itaque primo visum ante meam conversionem somnium in prima hujus opusculi fronte insertum, quod in mensurum, præsignaverit, intellexi, cuius, superius sicut promisi, interpretationem explicabo.

CAP. XXI. — *Quod tunc primum visum in pueritia sua de futura in se Christi gratia somnium intellexit et eundem qualiter interpretatus sit.*

Visionis itaque interpretatio hec est : Terrenus itaque, qui mihi apparuit, imperator, cœlestem significat Regem, de quo Psalmista, *Dominus*, inquit, *virtutum ipse est Rex gloriae* (*Psalm. xxiii*). Ille magnum quenam principem habuit, angelum scilicet illum, quem in suæ creationis exordio cunctis angelicis spiritibus nobiliorem condidit, et cæteris omnibus angelorum ordinibus præfecit. Qui videlicet vere tunc est mortuus, dum se contra Deum superbis erigens (*Isa. xiv*), dignitatis suæ gloria nudatus et de archangelo diaholus est effectus. Hic itaque Rex regum per suam me gratiam visitare dignatus, niveum mihi equum obtulit, dum gratiam sacri baptismatis, quo super nivem dealbarer, concessit. Balteum quoque tradidit, quod virtutem mihi fluxa carnis desideria restinguendi contalit. In septem gravis monetæ denariis recte septiformis Spiritus dona intelliguntur, quæ quemcumque impleverint, morum gravitate exornant. Qui, cum jam per hujus sancti Spiritus dona vitæ cœperit munditia, velut argentum examinatum, nitere, incipit etiam aliis de Dei amore et vita æterna suaviter tinnire, quod bene significat argenti sonoritas. Quod autem hi septem denarii, ne facile perderentur marsupio fuerunt inclusi, hoc significare spero, quod collata mihi misericorditer Spiritus sancti charismata non me derelincta [derelictura], sed ad devincendas onines tentationum molestias et regnum cœlestis promerendum mecum sint sine tenus permansura. Porro de hoc meo tam felici successu principes indignati sunt, quod maligni spiritus, quos mundi rectores appellat Apostolus (*Ephes. vi*), sive Judæi, qui propter acceptam a Deo legem inter cæteras sibi nationes principatum usurpabant, Christi me gratiam, qua ipsi indigni erant, meruisse inviderunt. Sed ego nido illo balteo, id est continentiae robore præcinctus, equo regio insedi, quod gratia baptismi

A in me vacua non fuit, sed quod equi indicat usus; eam cum Dei adjutorio spirituali exercitio semper excolere, et ad bonum usum inflectere laboravi. Christum quoque regem secutus sum, mundum et quæ sunt in mundo contemnendo, nec solum mea omnia, verum etiam et meipsum pro ejus amore abnegando, faciens hoc, quod ipse de se testatur, *Non veni, inquiens, facere voluntatem meam, sed ejus, qui misit me, Patris* (*Joan. vi*). Et bene equo sedens niveo regem sum comitatus, quod Christi vestigia nemo sequi erit idoneus, nisi eam, quam per equum candidum figurari prædiximus, baptismi gratiam fuerit consecutus. Palatum autem, in quod eum secutus sum, locum conversionis meæ arbitror designare. In quo nimurum clericorum conventu seu

B quorumlibet religiosorum per orbem regulariter viventium cœnobia [cœnobiis], quid nisi quædam summi Regis insinuantur palatia? In his etenim Christus propter vitæ castitatem et religiosam conversationem domestice quodammodo et familiariter velut rex in suo palatio creditur per gratiam inhabitare. Tunc autem ad mensam regis convivatus accessi, quando sacrosanctum altaris ministerium, licet indignus, suscepit. Ad mensam vero sedere, est, ad altare Christi humiliter accedere. Sed hujus cœlestis mensæ quale sit convivium, quam dulces deliciae, digne verbis explicari non potest, sed hæc illi soli noverunt, qui per gratiam Dei experiri meruerunt. Quale, inquam, fidelis sit animæ convivium, ad reverendam altaris mensam cum integra

C fide cum vera cordis humilitate et contritione, cum sincera mentis devotione accedere, et in ea agni immaculati Jesu Christi carnibus saginari, et sacrosancti sanguinis ejus calice ineibriari, nemo, ut dixi, nisi expertus, intelligit. Porro olus, quod in mensa regia manducare mihi visus sum, Christi arbitror designare Evangelium. Nam sicut idem olus ex variis fuit herbarum generibus confectum; ita ex variis præceptis ad vitam æternam pertinentibus Christi constat Evangelium. Ad regale igitur convivium olus manducare est, sacerdotem Dominico altari assistentem sancti Evangelii præcepta solerter atque subtiliter considerando velut in ore cordis ruminare, pensando scilicet quam humilis, quam devotus, quam nitidus castitate, quam servidus charitate existere debet, qui tanti sacramenti mysterium decenter ac Deo acceptabiliter cupit celebrare. Nobiscum quoque Rex Christus epulatur, quod spiritualium prosecutum nostrorum dulcedine pascitur. Dulcem quippe sibi refactionem in corde pio et obsequiis divinis mancipato existere testatur ipse in Apocalypsi : *Ecce, inquit, sto ad ostium et pulso; si quis mihi aperuerit janam, introibo ad illum et cœnabo cum illo, et ipse mecum* (*Apoc. iii*). Sed neque abs re hoc esse puto, quod ex eadem mihi cum rege scutella visus sum manducare. Una itaque scutella catholicæ fidei significat unitatem. De una ergo scutella olus cum Christo comedit, quisquis ejus cooperante gratia sancti Evangelii præcepta in unitate